
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.05.2022, 8/37910 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА СВЯЗИ И ИНФОРМАТИЗАЦИИ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

24 января 2022 г. № 3 

Об установлении перечней государственных стандартов  
и технического кодекса установившейся практики, 
обязательных для соблюдения в сфере электросвязи 

На основании части второй пункта 4 статьи 21 и части второй пункта 5 статьи 23 
Закона Республики Беларусь от 5 января 2004 г. № 262-З «О техническом нормировании 
и стандартизации», подпункта 6.1 пункта 6 Положения о Министерстве связи 
и информатизации Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета 
Министров Республики Беларусь от 17 марта 2004 г. № 302, Министерство связи 
и информатизации Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Установить перечни: 
государственных стандартов и технического кодекса установившейся практики, 

обязательных для соблюдения при оказании услуг электросвязи, согласно приложению 1; 
государственных стандартов, обязательных для соблюдения при идентификации 

объектов электросвязи и услуг электросвязи, отнесении их к объектам регулирования 
в сфере электросвязи, согласно приложению 2; 

государственных стандартов, обязательных для соблюдения при построении 
и эксплуатации сетей электросвязи, согласно приложению 3. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования. 

  
Министр К.К.Шульган

  
СОГЛАСОВАНО 
Государственный комитет 
по стандартизации 
Республики Беларусь 

  
  Приложение 1 

к постановлению  
Министерства связи 
и информатизации  
Республики Беларусь
24.01.2022 № 3 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных стандартов и технического кодекса установившейся практики, 
обязательных для соблюдения при оказании услуг электросвязи 

1. Государственный стандарт СТБ 1904-2011 «Услуги сотовой подвижной 
электросвязи. Требования к качеству и методы контроля», утвержденный постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 30 мая 2011 г. 
№ 25. 

2. Государственный стандарт СТБ 1962-2012 «Услуги передачи данных. Требования 
к качеству. Нормы и методы контроля», утвержденный постановлением Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 28 мая 2012 г. № 26. 

3. Государственный стандарт СТБ 2431-2015 «Услуги телефонной связи. Требования 
к качеству. Нормы и методы контроля», утвержденный постановлением Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 7 октября 2015 г. № 47. 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.05.2022, 8/37910 

2 

4. Государственный стандарт СТБ 1662-2006 (ГОСТ Р 52023-2003) «Сети 
распределительные систем кабельного телевидения. Основные параметры, технические 
требования, методы измерений и испытаний», утвержденный постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 31 июля 2006 г. 
№ 35. 

5. Технический кодекс установившейся практики ТКП 223-2020 (33160) «Порядок 
организации центров обслуживания вызовов с использованием типовых технологий», 
утвержденный приказом Министерства связи и информатизации Республики Беларусь  
от 4 февраля 2020 г. № 26. 

  
  Приложение 2 

к постановлению  
Министерства связи  
и информатизации  
Республики Беларусь 
24.01.2022 № 3 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных стандартов, обязательных для соблюдения при идентификации 
объектов электросвязи и услуг электросвязи, отнесении их к объектам 
регулирования в сфере электросвязи 

1. Государственный стандарт СТБ 1343-2007 «Единая сеть электросвязи Республики 
Беларусь. Термины и определения», утвержденный постановлением Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 28 июня 2007 г. № 35. 

2. Государственный стандарт СТБ 1439-2008 «Услуги электросвязи. Термины 
и определения», утвержденный постановлением Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь от 30 сентября 2008 г. № 48. 

3. Государственный стандарт СТБ 1596-2009 «Информационная безопасность сети 
электросвязи. Термины и определения», утвержденный постановлением Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 25 июня 2009 г. № 30. 

4. Государственный стандарт СТБ 1822-2010 «Цифровое телевизионное вещание. 
Цифровое звуковое вещание. Термины и определения», утвержденный постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 5 августа  
2010 г. № 43. 

5. Государственный стандарт СТБ 1956-2011 «Передача данных. Термины 
и определения», утвержденный постановлением Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь от 22 декабря 2011 г. № 94. 

6. Государственный стандарт СТБ 2003-2012 «Телефонная сеть электросвязи. 
Термины и определения», утвержденный постановлением Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь от 29 августа 2012 г. № 54. 

7. Государственный стандарт СТБ 2004-2012 «Сеть сотовой подвижной 
электросвязи. Термины и определения», утвержденный постановлением Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 29 августа 2012 г. № 54. 

8. Государственный стандарт СТБ 2364-2014 «Сооружения сетей электросвязи 
линейные. Термины и определения», утвержденный постановлением Государственного 
комитета по стандартизации Республики Беларусь от 16 июня 2014 г. № 26. 

  
 
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.05.2022, 8/37910 

3 

  Приложение 3 
к постановлению  
Министерства связи  
и информатизации  
Республики Беларусь 
24.01.2022 № 3 

ПЕРЕЧЕНЬ 
государственных стандартов, обязательных для соблюдения  
при построении и эксплуатации сетей электросвязи 

1. Государственный стандарт СТБ 2366-2014 «Средства электросвязи 
мультисервисных сетей. Компоненты пассивных оптических сетей доступа. Технические 
требования», утвержденный постановлением Государственного комитета 
по стандартизации Республики Беларусь от 11 августа 2014 г. № 32. 

2. Государственный стандарт СТБ 2428-2015 «Средства электросвязи 
мультисервисных сетей. Оборудование, реализующее функции коммутации телефонных 
соединений. Основные параметры и характеристики», утвержденный постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 28 августа 2015 г. 
№ 38. 

3. Государственный стандарт СТБ 2429-2015 «Средства электросвязи 
мультисервисных сетей. Оборудование подсистем оказания мультимедийных услуг 
на базе IP-протокола. Технические требования», утвержденный постановлением 
Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь от 28 августа 2015 г. 
№ 38. 

4. Государственный стандарт СТБ 2559-2019 «Унифицированная система 
управления, контроля и учета информации инженерных систем интеллектуальных зданий. 
Оборудование электросвязи дистанционного съема. Обмен данными верхнего уровня», 
утвержденный постановлением Государственного комитета по стандартизации 
Республики Беларусь от 26 августа 2019 г. № 50. 

  


